OLIVEIRA, candidato ao cargo de vereador no município de Bagé/RS, contra 

sentença que julgou desaprovadas suas contas de campanha, com fundamento no 

artigo 74, inciso III, da Resolução TSE nº 23.607/2019, e determinou o recolhimento 

da quantia de R$ 1.826,43 (mil, oitocentos e vinte e seis reais e quarenta e três 

centavos) ao Tesouro Nacional. (ID 46123923) 

Irresignado, o Recorrente argumenta que (ID 46123929): 

(...) O apontamento relativo à despesa de R$ 1.826,43 no Facebook não 
corresponde a gasto assumido pelo Recorrente.  
A jurisprudência do TSE é firme no sentido de que impulsionamento de